PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1163/2024

Assunto: Fiscalização por parte dos Agentes de Saúde, manutenção, capina e limpeza do “piscinão”

de contenção de águas pluviais situado na Rua Aliança, na Vila Formosa.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização por parte dos Agentes de

Saúde, bem como à realização dos serviços de manutenção, capina e limpeza do

“piscinão” de contenção de águas pluviais situado na Rua Aliança, na Vila Formosa.

O piscinão está com mato alto, árvores, galhos e sujeira acumulada

devido à falta de manutenção e limpeza, dificultando a contenção das águas pluviais e

desvirtuando a finalidade da obra pública.

Os moradores reivindicam a limpeza com brevidade porque temem a

ocorrência de enchentes nas vias e inundação nas residências, além risco de o local servir

como criadouro de animais peçonhentos e nocivos. A preocupação dos moradores da

localidade se intensificou devido à possibilidade de existência de criadouros do mosquito

da dengue no piscinão, haja vista o descarte irregular de pneus, vasilhas e outros

utensílios que acumulam água parada.

Os moradores reivindicam a presença de Agentes de Saúde no local a fim

de que realizem vistoria, orientem e combatam a proliferação do mosquito no local, bem

como que seja realizada a limpeza e capina do piscinão.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2024.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1163/2024 - Vereador Luís Flávio (Flavinho) - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S